
 

 

Základní škola a Mateřská škola Habrovany,  

příspěvková organizace 

Habrovany 189, 683 01 Rousínov 

 

 

Program proti 

šikanování 
ZŠ Habrovany 

 

Platnost od 1. 9. 2023 

 

 

Mgr. Tereza Hegerová       Mgr. Lenka Ryšková 

    školní metodik prevence              ředitelka školy 

v Habrovanech, 1. 9. 2023  



 

 

Obsah 
 

1. Cíl programu ..................................................................................................................................................... 1 

2. Charakteristika školy........................................................................................................................................ 1 

2.1. Užší realizační tým pro řešení šikany .......................................................................................... 1 

3. Šikana ................................................................................................................................................................. 2 

3.1. Charakteristika šikany .................................................................................................................. 2 

3.1.1. Stádia šikany ......................................................................................................................... 2 

3.1.2. Kyberšikana jako podtyp šikany ........................................................................................... 3 

3.2. Prevence šikany............................................................................................................................ 3 

3.2.1. Prevence v třídnických chvilkách ......................................................................................... 3 

3.2.2. Prevence ve výuce ................................................................................................................ 3 

3.2.3. Prevence ve školním životě mimo přímé vyučování ............................................................ 4 

3.3. Postup pro řešení šikany .............................................................................................................. 4 

3.3.1. Běžný postup pro řešení šikany ............................................................................................ 4 

3.3.2. Webové stránky, na kterých lze nalézt informace a pomoc .................................................. 4 

3.3.3. Nevhodný postup aneb na co si dávat pozor ......................................................................... 5 

3.4. Krizový plán na řešení šikany a kyberšikany ............................................................................... 5 

3.4.1. Postup při řešení šikany: ....................................................................................................... 6 

3.4.2. Postup při řešení kyberšikany probíhající v areálu školy: .................................................... 6 

3.5. Nápravná opatření ........................................................................................................................ 7 

4. Šikana zaměřená proti učiteli........................................................................................................................... 8 

4.1. Prevence šikany zaměřené proti učiteli ........................................................................................ 9 

5. Spolupráce ......................................................................................................................................................... 9 

5.1. Spolupráce mezi pracovníky školy .............................................................................................. 9 

5.2. Spolupráce s rodiči, odpovědnost rodičů ..................................................................................... 9 

5.3. Spolupráce s dalšími organizacemi ............................................................................................ 10 

Závěr .................................................................................................................................................................... 11 

Seznam použitých zkratek .................................................................................................................................. 12 

Zdroje ................................................................................................................................................................... 13 

Seznam příloh ...................................................................................................................................................... 14 

 



1 

 

1. Cíl programu 

Cílem programu je vytvořit ve škole bezpečné, respektující a spolupracující prostředí. Zaměřit 

se na rozvoj pozitivních vztahů mezi žáky ve třídách, dále mezi žáky a učiteli, a to bez ohledu 

na to, zda tam k projevům šikany již došlo či ne. 

V následujících kapitolách bude popsána charakteristika šikany a postup jejího řešení, nápravná 

opatření, role školy a rodičů a také specifická šikana zaměřená proti učiteli. 

2. Charakteristika školy 

Základní škola a Mateřská škola Habrovany je malá škola vesnického typu a kapacitou 90 žáků 

1. až 5. ročníku. Dále jsou zde dvě oddělení mateřské školy a dvě oddělení školní družiny.  

Vzhledem k typu a umístění je naše škola v blízkém kontaktu s obcí Habrovany. Právě specifika 

školy a její provázanost s obcí bývá důležitou součástí při tvorbě jednotlivých dokumentů školy, 

jako jsou Krizový plán, Program proti šikanování a Minimální preventivní program. 

2.1. Užší realizační tým pro řešení šikany 

Součástí ZŠ Habrovany je Školní poradenské pracoviště. Tvoří jej v současnosti: 

- Ředitelka školy: Mgr. Lenka Ryšková 

- Školní metodik prevence: Mgr. Tereza Hegerová 

- Výchovný poradce: Bc. Edita Jančíková 

Členové ŠPP se pravidelně scházejí a spolupracují při plánování preventivních aktivit 

zaměřující se na prevenci šikany, jak jednorázových, většinou realizovaných metodikem 

prevence či pozvanými odborníky, tak dlouhodobých aktivit, mezi které patří např.: 

- Pravidelné schůzky ŠPP s dalšími pedagogickými i nepedagogickými pracovníky. 

- Práce s kolektivem (posílení vztahů ve třídě – třídní chvilky, nácvik chování atp.) – 

třídní učitelé, metodik prevence. 

Úzkou vazbu máme také s Pedagogicko-psychologickou poradnou ve Vyškově (pravidelná 

setkání ŠMP). 



2 

 

3. Šikana 

3.1. Charakteristika šikany 

 „Šikanování je agresivní chování dítěte, žáka/žákyně, studenta/studentky (dále v textu pouze 

„žák“) vůči jinému žákovi, případně skupině žáků. Jedná se o opakované (nikoliv nutně) 

chování, které je založeno na vědomé, záměrné, úmyslné a obvykle skryté snaze ublížit fyzicky, 

emocionálně a/nebo sociálně.“ (MŠMT, 2016).   

Kolář uvádí, že šikana je takové chování, které nese rysy záměrné, opakované agrese vůči 

jinému žákovi nebo skupině žáků, případně vůči učiteli, která se vyznačuje kromě jiného také 

převahou agresora nad obětí, tedy nepoměrem sil. Agresor přitom kromě agrese používá také 

manipulaci. Záměrem šikany je oběti co nejvíce ublížit, často je toto jednání skryté, a proto také 

hůře odhalitelné. Mezi jednotlivé formy šikany řadíme fyzické násilí (i se zbraněmi), psychický 

nátlak, verbální agrese, zastrašování, vyhrožování, krádeže a schovávání či ničení věcí. Dále 

pak snižování sociálního statutu žáka, rozkazování, donucování (např. odevzdávat kapesné, 

plnit úkoly), případně i sexuální nátlak. (Kolář, 2011, s. 27-31) 

Neměli bychom si však plést jednorázovou agresi nebo škádlení se šikanou. Pro škádlení je 

typické, že se žák umí ještě bránit, opětovat ho nebo zastavit. Pokud se toto chování dostane do 

stádia, kdy se žák už nedokáže bránit a cítí se bezmocně, vykazuje toto chování již znaky šikany.   

Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy upravilo v roce 2016 Metodický pokyn MŠMT k 

prevenci a řešení šikany ve školách a školských zařízeních, do kterého mimo jiné zařadilo také 

pasáže o šikanování učitele. 

3.1.1. Stádia šikany 

Důležité je také zmínit stádia šikany, Kolář rozděluje celkem 5 stádií vývoje šikany: 

1. Ostrakizmus: Vyčleňování, psychický nátlak, oběť už se necítí dobře, je neoblíbený, 

třída jej neuznává. 

2. Fyzická agrese, přitvrzování manipulace: V zátěžových situací berou agresoři oběti 

jako hromosvod, vybíjejí si na nich zlost. 

3. Vytvoření jádra: Systematické jádro agresorů. 

4. Většina přijímá normy: „Buď jsi s námi nebo proti nám.“ 



3 

 

5. Totalita neboli dokonalá šikana: Násilí jako normu přebírají všichni členové třídy. 

Šikanování je již skupinovým programem. (Kolář, 2011) 

3.1.2. Kyberšikana jako podtyp šikany 

Podtypem šikany je kyberšikana. Kyberšikanou máme na mysli „šikanování jiné osoby pomocí 

informačních technologií – internetu, mobilních telefonů apod. (např. vydírání, ubližování, 

ztrapňování, obtěžování, ohrožování, zastrašování apod.).“ (Policie ČR, online)  

Právě anonymnost prostředí a zároveň velký dosah internetu je pro vznik tohoto podtypu šikany 

velmi rizikové. V případě, že se kyberšikana odehrává mimo školu, informujeme rodiče a 

nabídneme jim pomoc a kontakty na odborníky 

3.2. Prevence šikany 

3.2.1. Prevence v třídnických chvilkách 

Třídní učitelé se v třídnických chvilkách zaměřují na analýzu a zlepšování vztahů mezi žáky. 

V rámci těchto chvilek, např. komunitních či ranních kruhů, by mělo být seznamování s tématy 

jako je: Co je a co není šikana, Rozdíl mezi voláním o pomoc a žalováním, Nácvik různých 

typů chování k předcházení, zabránění či řešení šikany, Jak pomoct? 

3.2.2. Prevence ve výuce 

Téma prevence šikanování máme zapracované do vzdělávacího programu v předmětech 

občanská výchova, výchova ke zdraví, tělesná výchova. Podmínkou funkčnosti je systematická 

a odborná práce. Všichni učitelé vnímají důležitost vytváření bezpečného prostředí. Kromě 

práce ve svém předmětu se soustředí také na rozvoj pozitivních vztahů mezi žáky. Vedou žáky 

k tomu, aby dovedli pracovat v komunitním kruhu, při skupinové práci a uměli se slušně 

vyjadřovat. Rozvíjí u žáků schopnost spolupracovat a vedou je ke zpětné vazbě. Učitelé se 

vyhýbají technikám a metodám, které neúčelně vytvářejí či zvyšují napětí a následně vytvářejí 

potřebu uvolnit se negativní energií (např. ironizování, zesměšňování, vytváření stresového 

prostředí…). 



4 

 

3.2.3. Prevence ve školním životě mimo přímé vyučování  

Prevence ve školním prostředí zahrnuje jak vyučování, ale také další mimo-vyučovací aktivity, 

mezi nejčastější místa patří: přestávky (dohled na chodbách, šatnách, WC…) a mimoškolní 

akce (besedy, výlety, soutěže atp.) 

3.3. Postup pro řešení šikany 

3.3.1. Běžný postup pro řešení šikany 

Učitelé jsou informováni o šikaně, jejich projevech a stadiích. Znají důležitost prevence a 

postupy řešení problémů. Dovedou rozpoznat příznaky nezdravých sociálních vztahů ve 

třídách.  

V případě, že ve škole dojde k šikanování, jsou rozpracované dva krizové plány: Krizový plán 

„Šikana“ a Krizový plán „Kyberšikana“ viz přílohy. 

3.3.2. Webové stránky, na kterých lze nalézt informace a pomoc 

- Web Minimalizace šikany, www.minimalizacesikany.cz  

- Společenství proti šikaně, www.sikana.org Internet poradna, www.internetporadna.cz  

- Sdružení Linka bezpečí (116 111), www.linkabezpeci.cz  

- Veřejný ochránce práv, www.ochrance.cz. Amnesty International ČR, www.amnesty.cz  

- E-Nebezpeci pro učitele, www.e-nebezpeci.cz  

- Národní centrum bezpečnějšího internetu, www.ncbi.cz 

- Portál E-Bezpečí, www.e-bezpeci.cz 

- Online poradna projektu E-Bezpečí, www.napisnam.cz 

- Kontaktní centrum, které přijímá hlášení, týkající se nezákonného a nevhodného obsahu 

internetu, www.Horka-linka.cz 

- Vyhledávací aplikace certifikovaných primárně preventivních programů také v oblasti 

šikany: http://www.nuv.cz/t/pracoviste-pro-certifikace/poskytovatele 

http://www.minimalizacesikany.cz/
http://www.sikana/
http://www.internetporadna.cz/
http://www.linkabezpeci/
http://www.amnesty.cz/
http://www.e-nebezpeci.cz/
http://www.ncbi.cz/
http://www.e-bezpeci.cz/
http://www.napisnam.cz/
http://www.horka-linka.cz/
http://www.nuv.cz/t/pracoviste-pro-certifikace/poskytovatele


5 

 

3.3.3. Nevhodný postup aneb na co si dávat pozor 

Při řešení by se škola měla vyvarovat těchto nevhodných postupů souvisejících především s tzv. 

„victim blaming“ (volně přeloženo jako obviňování oběti), přílišného bagatelizování násilného 

chování a neotevřenost vůči aktérům.  

Mezi nejčastější nevhodné postupy patří: 

 „přehlížení, bagatelizací agresivního nebo násilného chování  

 odkazování na to, aby si oběť svoji situaci řešila sama, „postavila se jí“  

 nucení žáků, aby veřejně řekli, co viděli nebo se veřejně ihned na místě omlouvali  

 vedení rozhovoru s žákem o situaci před ostatními žáky, vedení rozhovorů žáků 

zapojených do šikany společně  

 nedostatečného vyhodnocení závažnosti problému a z toho plynoucí volby 

neadekvátních postupů nebo nepřiměřeného trestu  emotivního řešení problému (k 

řešení problému je třeba přistupovat věcně)  

 agresivního řešení problému (např. násilím)  

 příliš autoritativního řešení (např. zastrašováním nebo vyhrožováním), což může vést 

spíše ke zhoršení situace, případně ke skrytějším formám šikany, nebo i k jinému 

rizikovému jednání 

 předjímání recidivy útočníka  

 řešení i méně závažného rizikového chování v součinnosti s policií (zbytečná 

kriminalizace útočníka)  

 automatického obviňování oběti (sekundární viktimizace)  

 vyhýbání se problematickým aktivitám jako zdrojům budoucí šikany“ 

(Metodický pokyn, 2016) 

3.4. Krizový plán na řešení šikany a kyberšikany 

Spolupráce: Školního metodika prevence, výchovného poradce, vedení školy, ped. 

pracovníků, učitelů, zejména třídních učitelů, a organizací jako jsou OSPOD, Střediska 

výchovné péče, Pedagogicko psychologické poradny a Policie ČR, případně další odborníci 

z krizových center. 

(Použité zkratky: ŠMP, VP, VŠ, PP, UČ, TU, ZZ, OSPOD, SVP, PPP, PČR, odborníci) 



6 

 

V následujících podkapilovách je popsán postup při řešení šikany a kyberšikany 

3.4.1. Postup při řešení šikany: 

1. Zachycení a oznámení šikany (PP, UČ): Oznámit ŠMP, VP nebo ŘŠ. 

2. Rozhovor s oznamovatelem (ŠMP, VP, VŠ i dále): ŠMP či VP zjišťuje podrobnosti. 

a. Zápis (VŠ, ŠMP, VP): Na základě rozhovoru pořídí zápis události. 

3. Forma a stádium šikany (VŠ, ŠMP, VP): VŠ nebo ŠMP podle stádia šikany rozhodne, 

zda danou situaci zvládne vyřešit škola sama (1. stádium) nebo již bude konzultovat 

s odborníky (2. stádium). Od 3. stádia šikanu řeší odborníci (SPC, SVP, PPP) 

4. Ochrana oběti (VŠ, ŠMP, VP): Je nutné oddělit agresora, oznamovatele a oběť  

5. Rozhovor s účastníky: ŠMP nebo VP si se všemi účastníky situace provede rozhovor.  

a. Oběť: Zjišťování: co a kdy se stalo, jak dlouho to trvá, jakou formou. Radí oběti, 

podporuje ji a uklidňuje. Později informujeme ZZ (viz níže). 

b. Agresor: Zjišťování příčiny chování. Informujeme ZZ (viz níže). 

c. Svědci: Čerpání informací, zjišťování míry šikany. (Ze všeho zápis.) 

6. Analýza informací (VŠ, ŠMP, VP): ŠMP, VP, ŘŠ provádí analýzu všech informací a 

na základě toho se rozhodne o dalším postupu. 

7. Informujeme (VŠ, ŠMP, VP): Dle závažnosti situace oznámí ŠMP nebo VP či VŠ 

šikanu příslušným lidem (ZZ) nebo odpovídajícím orgánům (OSPOD, PČR, RZS). 

V případě vážnějšího zranění volá zaměstnanec školy lékaře.  

8. Opatření: Výchovná komise (ŠMP, VŠ, VP, TU): Vyvození kázeňských opatření dle 

Školního řádu ZŠ Habrovany. Jsou přítomni i zákonní zástupci. 

a. Zápis (VŠ, ŠMP, VP): Na základě rozhovoru pořídí zápis události. 

9. Práce s kolektivem (ŠMP, VP, TU): Např. třídnické hodiny, spoluprací s odborníky 

(PPP, SVP). Je nutné, aby se pracovalo nejen s přímými účastníky šikany, ale i s širší 

skupinou. Šikana se totiž dotýká velkého počtu osob, i když se to zprvu nezdá. 

3.4.2. Postup při řešení kyberšikany probíhající v areálu školy: 

Průběh řešení kyberšikany a klasické šikany je podobný, má však svá specifika. Je nutné 

rozlišovat, zda kyberšikana probíhá ve škole či mimo školu a dle toho postupovat. Pro mou 

práci jsem si vybrala konkrétně: 



7 

 

1. Zachycení a oznámení kyberšikany (ŠMP, VP, VŠ i dále): Oznamovatelem může být 

jak oběť, tak někdo z přihlížejících, který kyberšikanu zachytil, např. na síti. (+UČ) 

2. Uklidnění oběti, rozhovor s obětí: Zachovat klid a nejednat ukvapeně.  

3. Zajistit ukončení komunikace s pachatelem. Někdy i spolupráce s rodiči. 

4. Uchování důkazů: Stažení materiálů z PC, SMS, e-maily, snímky obrazovky atd. 

5. Identifikování pachatele: Pokud je možné jej zjistit. Případně se obrátit na specialisty. 

6. Blokování pachatele a obsahu, který šíří: Nebát se konzultovat s odborníky. 

7. Rozhovor s obětí (nejlépe ŠMP). 

a. Informování rodičů oběti: zamezit přístup oběti k agresorovi a dalšímu 

kontaktu. Případně dle závažnosti VŠ kontaktuje OSPOD, PČR. 

b. Zápis (VŠ, ŠMP, VP): Na základě rozhovoru pořídí zápis události. 

8. Rozhovor s agresorem (nejlépe ŠMP). 

a. Informování ZZ agresora: ŠMP, VP, ŘŠ informuje ZZ o možnostech dalšího 

postupu na půdě školy, případně o trestních následcích tohoto chování. 

b. Zápis (VŠ, ŠMP, VP): Na základě rozhovoru pořídí zápis události. 

9. Opatření: Škola přijme taková opatření, aby se minimalizovalo riziko opakování 

kyberšikany. Výchovná opatření podle školního řádu. 

* V případě, že škola nedokáže situaci zvládnout, kontaktuje odborníky (PP, SVP). 

(Metodický pokyn, příloha č. 7) 

3.5. Nápravná opatření  

Škola má k dispozici pro zastavení násilí agresorů nápravná opatření (zachycená především ve 

Školním řádu), z nichž některá přicházejí při šikanování v úvahu:  

- „výchovná opatření (napomenutí a důtka třídního učitele, důtka ředitele školy; 

podmíněné vyloučení a vyloučení ze školy – nelze použít v případě žáka, který plní 

povinnou školní docházku);  

- realizace individuálního výchovného plánu agresora;  

- snížení známky z chování;  

- převedení do jiné třídy, pracovní či výchovné skupiny (je třeba individuálně posoudit 

efektivitu tohoto opatření, aby nedošlo k přesunutí šikany do nového prostředí a 

podmínek);  



8 

 

- vyloučení ze školy při mimořádně závažné šikaně a opakované šikaně po rozhodnutí 

výchovné komise – nelze použít v případě žáka, který plní povinnou školní docházku. 

Při vyloučení žáka se musí postupovat v souladu se zákonem č. 561/20004 Sb., 

předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský 

zákon), ve znění pozdějších předpisů a zákonem č. 500/2004 Sb., správní řád (viz 

Příloha č. 8 Vzor rozhodnutí o vyloučení žáka);  

- v extrémních případech si lze představit potřebu urychlit proces vyloučení žáka proto, 

aby se neopakovaly negativní projevy plynoucí z přítomnosti problematického žáka ve 

škole. Taková potřeba může vzniknout zejména v situaci, kdy selžou všechna ostatní 

opatření organizačního, výchovného či kázeňského charakteru.  

- doporučení rodičům, aby dobrovolně umístili žáka do pobytového oddělení střediska 

výchovné péče, případně doporučení realizovat dobrovolný diagnostický pobyt žáka v 

diagnostickém ústavu;  

- podání návrhu orgánu sociálně-právní ochrany dětí k zahájení práce s rodinou, 

případně k zahájení řízení o nařízení předběžného opatření či ústavní výchovy s 

následným umístěním v diagnostickém ústavu.“ 

(Metodický pokyn, 2016) 

4. Šikana zaměřená proti učiteli 

Šikana zaměřená na učitele je specifická tím, že dojde k narušení jasně definovaných rolí (učitel 

versus žák) a žák/student se dostane do pozice větší moci než pedagog, bez ohledu na formálně 

vyšší moc a autoritu učitele. Tato forma šikany je tedy charakteristická tím, že strana s nižším 

statusem a nižší mírou formálně přidělené moci ubližuje straně s vyšším statusem a formální 

autoritou.  

Nejčastěji probíhá ve třídě, případně na chodbě. V poslední době se však šikana proti učiteli 

často přesunuje do kyberprostoru (videa, SMS…), kde přesahuje vůbec jeho působení ve škole. 

Nemusí se však jednat o šikanu pouze typu žák vs. učitel. Časté jsou i šikanózní praktiky  

- ze strany vedení (nejčastěji jako bossing),  

- kolegů (nejčastěji jako mobbing),  

- podřízených kolegů (nejčastěji jako staffing),  

- nebo šikana ze strany zákonných zástupců. 



9 

 

4.1. Prevence šikany zaměřené proti učiteli 

- Vytváření bezpečného sociálního klimatu zejména školy, která takové chování odmítá 

a jedná, pokud k takovému jednání dojde. 

o Ocenění dobré práce pedagoga, prostředí důvěry, vřelé přijetí nových 

zaměstnanců, možnost pro pedagogy se vedení svěřit, mentorování, ale také 

přívětivá hospitační činnost vedení školy a nekonfliktní řešení problémů. 

- Pedagog nastavuje a uplatňuje jasná pravidla ve třídě, pracuje s nimi, na jejich 

nerespektování včasně reaguje a používá důsledky jejich porušení. Při těchto postupech 

se řídí školním řádem a komunikuje s ostatními pedagogiky, ŠPP a vedením školy. 

- Pedagog dává žákům zpětnou vazbu, aktivně je zapojuje do výuky, naslouchá jim, 

podporuje kooperaci mezi žáky. 

5. Spolupráce 

5.1. Spolupráce mezi pracovníky školy  

Všichni pedagogičtí pracovníci školy jsou seznámeni s Programem proti šikanování a s 

krizovými scénáři řešení. Školní metodik prevence zajišťuje spolu s výchovným poradcem 

pravidelná setkání s ostatními pedagogickými pracovníky např. na poradách, ve kterých 

informují o novinkách v oblasti řešení šikany. Zároveň poskytují konzultace, které mají za cíl 

minimalizovat výskyt šikany a v případě jejího výskytu také poskytují učitelům podporu a 

navrhují další postupy.  

V rámci dalšího vzdělávání se učitelé zúčastňují a budou zúčastňovat kurzů a školení s danou 

problematikou dle aktuální nabídky a potřeb školy.  

5.2. Spolupráce s rodiči, odpovědnost rodičů 

„Rodičovská odpovědnost zahrnuje povinnosti a práva rodičů, která spočívají v péči o dítě, 

zahrnující zejména péči o jeho zdraví, jeho tělesný, citový, rozumový a mravní vývoj. 

Rodičovskou odpovědnost týkající se osoby dítěte vykonávají rodiče způsobem a v míře  

odpovídající stupni vývoje dítěte. Rodiče mají rozhodující úlohu ve výchově dítěte.“ (Metodický 

pokyn, 2016) 



10 

 

Škola informuje rodiče průběžně pomocí webu a na třídních schůzkách o existenci a důležitosti 

Programu proti šikanování. Dále pak zajišťuje čistou a včasnou komunikaci s rodiči oběti 

šikanování v případě výskytu šikany, ať už zjištěnou doma rodiči či pedagogy ve škole. 

Základním pravidlem pro školu je však nezlehčovat situaci, přistupovat k ní citlivě, ale zároveň 

zodpovědně. Lze také svolat mimořádnou schůzku v případě, že je šikana již pokročilá. 

5.3. Spolupráce s dalšími organizacemi 

Mezi organizace, na které se můžeme obrátit, v případě, že si učitel ani kolegové neví rady, 

v případě, že je šikana již v těžkém stádiu, nebo když přesahuje prostředí školy – zejména 

kyberšikana odehrávající se přes mobil a sociální sítě mimo školu patří: 

- Policie ČR, Vyškov 

- Oddělení sociálně-právní ochrany Vyškov  

o Oddělení sociálně-právní ochrany dětí – OSPOD  

- Pedagogicko-psychologická poradna Vyškov – PPP 

- Oddělení sociálních věcí Rousínov 

o Kontakty viz přílohy 

 

 

 



11 

 

Závěr 

Šikana, ať už zaměřená proti žákovi či učiteli, je závažným patologickým jevem. Program proti 

šikanování patří mezi základní preventivní dokumenty školy. Cílem tohoto programu je 

seznámit všechny pracovníky školy se šikanou, jejími projevy a snížit riziko ohrožení žáků a 

učitelů právě šikanou a kyberšikanou.  

 



12 

 

Seznam použitých zkratek 

atd.  a tak dále 

atp.  a tak podobně 

OSPOD Odbor sociálně-právní ochrany dětí 

MPP  minimální preventivní program 

MŠMT Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy 

PP  pedagogický pracovník 

PPP  pedagogicko-psychologická poradna 

PČR  Policie ČR 

ŘŠ  ředitel/ředitelka školy 

s.   strana 

SVP  středisko výchovné péče 

ŠMP  školní metodik prevence 

SPC  školní poradenské centrum 

ŠPP  školní poradenské pracoviště 

TU  třídní učitel 

UČ  učitel 

VŠ  vedení školy 

VP  výchovný poradce 

ZŠ  základní škola 

ZZ  zákonný zástupce 



13 

 

Zdroje 

Literatura 

KOLÁŘ, M. Nová cesta k léčbě šikany. Praha: Portál, s. r. o., 2011. ISBN 978-80-7367-871-5 

Internetové zdroje 

Adiktologie. Co je prevence. [online]. [cit. 2023-05-07]. Dostupné z: 

https://www.adiktologie.cz/co-je-prevence 

Metodické doporučení k primární prevenci rizikového chování u dětí a mládeže (2010). 

Dokument MŠMT č.j.: 21291/2010-28. [online]. [cit. 2023-08-15]. Dostupné z: 

https://www.msmt.cz/vzdelavani/socialni-programy/metodicke-dokumenty-doporuceni-a-

pokyny 

Metodický pokyn ministryně školství, mládeže a tělovýchovy k prevenci a řešení šikany ve 

školách a školských zařízeních (2016). Dokument MŠMT č. j 21149/2016. [online]. [cit. 2023-

06-20].  Dostupné z https://www.msmt.cz/file/38988/ 

MIOVSKÝ, M., a kol. Prevence rizikového chování ve školství. 2010. 330 s. [online]. [cit. 

2023-08-02].  Dostupné z: https://www.adiktologie.cz/file/327/pprchs-high.pdf  

MIOVSKÝ, M., a kol. Programy a intervence školské prevence rizikového chování v praxi, 

2015. 410 s. [online]. [cit. 2023-08-02].  Dostupné z: https://www.adiktologie.cz/file/827/3-

programy-a-intervence-skolske-prevence-nahled.pdf  

Policie. Víte, co je to KYBERŠIKANA? [online]. [cit. 2023-07-19].  Dostupné z 

https://www.policie.cz/clanek/vite-co-je-kybersikana.aspx 

Školní řád ZŠ Habrovany 2020/2021. [online]. [cit. 2021-07-28]. Dostupné z:  

https://www.zsmshabrovany.cz/dokumenty/ 

 

 

 

https://www.adiktologie.cz/co-je-prevence
https://www.msmt.cz/vzdelavani/socialni-programy/metodicke-dokumenty-doporuceni-a-pokyny
https://www.msmt.cz/vzdelavani/socialni-programy/metodicke-dokumenty-doporuceni-a-pokyny
https://www.msmt.cz/file/38988/
https://www.adiktologie.cz/file/327/pprchs-high.pdf
https://www.adiktologie.cz/file/827/3-programy-a-intervence-skolske-prevence-nahled.pdf
https://www.adiktologie.cz/file/827/3-programy-a-intervence-skolske-prevence-nahled.pdf
https://www.policie.cz/clanek/vite-co-je-kybersikana.aspx
https://www.zsmshabrovany.cz/dokumenty/


14 

 

Seznam příloh 

Příloha č. 1: Šikana (krizový plán)  

Příloha č. 2: Kyberšikana (krizový plán) 

Příloha č. 2: Seznam kontaktů 



 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 



 

 

 

 



 

 

Příloha č. 3: Kontakty na osoby a organizace  

Seznam kontaktů na osoby v rámci školy 

Ředitelka školy: Mgr. Lenka Ryšková 

Tel.: 517 374 278, 727 852 052 

E-mail: skola@zsmshabrovany.cz 

 

Školní metodik prevence: Mgr. Tereza Hegerová 

Tel.: 725 328 005 

E-mail: hegerova@zsmshabrovany.cz 

 

Výchovný poradce: Bc. Edita Jančíková 

Tel.: 720 941 365 

E-mail: jancikova@zsmshabrovany.cz 

 

Seznam kontaktů na organizace 

Krajské ředitelství Policie Jihomoravského kraje: Oddělení tisku a prevence 

Kounicova 24, 611 32 Brno 

Tel.: 974 621 207, 974 622 458 

Mobil: 724 273 011, 602 161 766 

Fax: 974 622 532 

E-mail: krpb.prevence@pcr.cz, krpb.tisk@pcr.cz 

 

por. Mgr. Zdeňka Procházková, koordinátor prevence  

Tel.: 974 622 458, 602 161 766  

E-mail: tiskjm@mvcr.cz, prevencejm@mvcr.cz 

 

mailto:skola@zsmshabrovany.cz
mailto:hegerova@zsmshabrovany.cz
mailto:jancikova@zsmshabrovany.cz
mailto:krpb.prevence@pcr.cz
mailto:krpb.tisk@pcr.cz
mailto:prevencejm@mvcr.cz


 

 

Obvodní oddělení Policie ČR Vyškov 

Vedoucí: npor. Mgr. David Trávníček 

Brněnská 7a, 682 01 Vyškov 

Tel.: 974 639 455, 974 639 454, 974 639 459 

E-mail: vy.oop.vyskov.sekret@pcr.cz  

 

Oddělení tisku a prevence Policie ČR Vyškov 

Tisková mluvčí: por. Mgr. Alice Musilová 

Tel.: 974 639 207, Mobil: 725 087 301 

E-mail: alice.musilova@pcr.cz  

 

Služebna Městské policie Rousínov 

Skálova 493/4, 683 01 Rousínov, (bývalá služebna OOP PČR Rousínov) 

Tel.: 770127000 

E-mail: mpolicie@rousinov.cz 

Strážník: str. Ing. Pavel Kučera, pověřený plněním některých úkolů při řízení městské policie 

 

Oddělení sociálně-právní ochrany, Vyškov 

Masarykovo náměstí 108/1, Vyškov-Město, 682 01 Vyškov 1 

Vedoucí: Mgr. Ivana Zouharová Tel.: 517 301 571  

E-mail: i.zouharova@meuvyskov.cz 

 

Oddělení sociálních věcí a zdravotnictví Vyškov 

Masarykovo náměstí 108/1, Vyškov-Město, 682 01 Vyškov 1 

Vedoucí: Jana Martínková  

Tel.: 517 301 570 

E-mail: j.martinkova@meuvyskov.cz 

mailto:vy.oop.vyskov.sekret@pcr.cz
mailto:alice.musilova@pcr.cz
mailto:alice.musilova@pcr.cz
mailto:i.zouharova@meuvyskov.cz
mailto:j.martinkova@meuvyskov.cz


 

 

Oddělení sociálních věcí Rousínov 

Sušilovo náměstí 84/56, Rousínov 683 01 

Vedoucí: Bc. Pavel Chládek  

Tel.: 517 324 830 

Mob.: 778 770 068 

E-mail: chladek@rousinov.cz  

 

Oblastní pedagogicko-psychologická poradna Vyškov, příspěvková organizace 

Jungmannova 2, Vyškov, PSČ 682 01 

Tel: 517 348 706 

Mob.: 605 417 216 

E-mail: podatelna@opppvyskov.cz 

 

Diagnostický ústav a středisko výchovné péče, Brno,  

Brno, Veslařská 246 

Tel.: 542 518 518 

E-mail: svpbrno@svpbrno.cz 

 

Obecní úřad Habrovany 

Habrovany 345, 683 01 Habrovany 

Tel.: 517 374 274 

E-mail: obec@habrovany.cz 

 

Linka bezpečí: www.linkabezpeci.cz 

Tel.: 116 111 

E-mail: pomoc@linkabezpeci.cz 

mailto:chladek@rousinov.cz
mailto:podatelna@opppvyskov.cz
mailto:svpbrno@svpbrno.cz
mailto:obec@habrovany.cz
mailto:pomoc@linkabezpeci.cz

